
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 

 Il Segretario Generale 

  

 

Visto  

il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;  

Visto  

il Piano di riordino dell'A.N.AC. presentato dal Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione al Presidente del 

Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 19, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con 

modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, approvato con D.P.C.M. 1° febbraio 2016, registrato dalla Corte dei 

Conti il 10 febbraio 2016; 

Visto 

 il decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti 

territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, ed in particolare l’art. 52-quater, come modificato dall’art. 1, comma 

298, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;  

Visto  

il Regolamento sull’ordinamento giuridico ed economico del personale, approvato nell’adunanza del 9 gennaio 2019 

e modificato con le delibere n. 303 del 3 aprile 2019 e n. 1194 del 18 dicembre 2019, ed in particolare gli artt. 6 e 35;  

Visto 

 il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità nazionale anticorruzione, approvato il 

16 ottobre 2019 come modificato da ultimo con delibera n. 453 del 14 giugno 2021; 

Viste  

le deliberazioni dell’11 e del 14 giugno 2021, con le quali il Consiglio ha ridefinito l’assetto organizzativo dell’Autorità 

al fine di renderlo più coerente con le nuove attribuzioni in materia di contratti pubblici e di trasparenza nonché con 

gli obiettivi del PNRR; 

Vista 

 la delibera n. 748 del 10 novembre 2021, con la quale il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato 

di indire una procedura di mobilità volontaria esterna per la copertura di n. 2 posti di funzionario informatico, nel ruolo 

della carriera direttiva – scala stipendiale 0; 

Visto 

 il bando di mobilità volontaria esterna - indetto ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sull’ordinamento giuridico ed 

economico del personale sopracitato - per n.2 posti di funzionario informatico, nel ruolo della carriera direttiva – 

scala stipendiale – 0, pubblicato il 24 dicembre 2021, il cui art. 4 prevede la nomina di una Commissione con il compito  

di valutare i titoli e l’esperienza professionale dei candidati e sottoporre a colloquio i primi dieci candidati (compresi 

gli ex aequo) che abbiano conseguito il maggior punteggio nella valutazione dei  titoli e dell’esperienza; 

 

 



 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 

Visto  

 il provvedimento del Segretario Generale prot. 10347 dell’11.04.2022, con il quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice di cui sopra;  

Visti 

 i verbali relativi ai lavori della Commissione esaminatrice, nonché i relativi allegati; 

Tenuto conto  

che, come previsto dall’art. 4, comma 4, del bando, sono stati ammessi al colloquio n.10 candidati, non essendoci  ex 

aequo, e che si sono presentati al colloquio n. 5 candidati; 

Visto  

l’art. 4, comma 7, del bando di mobilità volontaria esterna sopracitato, il quale prevede che “Il punteggio minimo 

complessivo per conseguire l’idoneità è di 60 punti”; 

Considerato  

che hanno ottenuto l’idoneità n. 4 candidati, in quanto hanno ottenuto un punteggio pari o superiore a 60 punti; 

Vista  

la delibera del Consiglio del 25 maggio 2022 punto 7, con la quale il predetto Organo ha approvato la graduatoria; 

Visto  

l’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

  

 

DISPONE 
 

Art. 1 

Alla luce degli esiti dei lavori della Commissione esaminatrice, la graduatoria definitiva relativa alla procedura di 

mobilità volontaria esterna, a domanda, per la copertura di n. 2 posti di  funzionario informatico, nel ruolo della 

carriera direttiva, scala stipendiale  0, presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione - riservata ai funzionari con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato appartenenti al ruolo delle autorità amministrative indipendenti di cui all’articolo 22, 

comma 1 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, 

ovvero al ruolo di pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - è la seguente: 

 

BANDO DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA per la copertura di n. 2 

posti di funzionario informatico presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione 

CANDIDATI Punteggi 



 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 

Titoli ed 

esperienza 

professionale 

Colloquio TOTALE 

1 Gabrielli Emanuele 29 38 67 

2 Maccaroni Danilo 23,5 40 63,5 

3 Serravalle Alessandro 27 35 62 

4 Testa Alessandro 22 38 60 

 

 

Art. 2 

I candidati Gabrielli Emanuele e Maccaroni Danilo sono dichiarati vincitori, salvo decadenza dall’impiego nell’ipotesi 

di falsità in atti e dichiarazioni mendaci. 

 

Art. 3 

I candidati Gabrielli Emanuele e Maccaroni Danilo saranno convocati, previo assenso al trasferimento da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza nelle ipotesi di cui all’art. 30, co. 1 secondo capoverso, del d.lgs. 165/2001 - 

come modificato dall’art. 3. co. 7 del d.l. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 113/2021 - per 

l’assunzione in servizio nella qualifica prevista all’art. 1 del Bando e con il trattamento economico corrispondente al 

livello iniziale della qualifica di funzionario ( liv. 0). 

 

 

Il Segretario Generale 

                    Cons. Renato Catalano 

 

 

          Atto firmato digitalmente il 27 maggio 2022                                                                                                                

 


